中国交通企业管理协会文件
中交企协绿智字〔2024〕42号

关于组织开展第二届交通企业智慧建设

创新实践案例征集活动的通知

各有关单位：

为认真贯彻党的二十大精神，贯彻落实国务院《“十四五”数字经

济发展规划》和国家数据局等十七部门印发的《“数据要素×”三年行

动计划（2024—2026 年）》，深入实施交通运输部印发的《数字交通发

展规划纲要》《数字交通“十四五”发展规划》，落实人工智能+行动，

建设智慧交通企业。推动大数据、互联网、人工智能、区块链、超级

计算等新技术与交通行业深度融合，推进数据资源赋能交通发展,加速

交通基础设施网、运输服务网、能源网与信息网络融合发展，构建泛

在先进的交通信息基础设施，构建综合交通大数据中心体系，深化交

通公共服务和电子政务发展，积极推进交通企业智慧化建设,加快培育

发展新质生产力。中国交通企业管理协会将继续组织开展第二届“交

通企业智慧建设创新实践案例征集活动”(以下简称:“实践案例征集

活动”)。现将有关事项通知如下:

一、征集方向

第二届案例征集方向包含通用案例和专题案例，具体方向如下：

（一）通用案例

1.行业融合创新类

交通与能源、旅游、电子、软件、通信、互联网服务等重点行业，

企业推动数字技术和行业深度融合开展的业务数字化和数字业务化创

新实践。

2.企业经营管理类

企业在集团管控、研发设计、生产制造、供应链、营销管理、人

力资源管理、财务管理、风险管理、质量管理等经营管理方面开展的

数字化创新实践。

3.数字基础设施建设类

企业在5G网络、大数据、人工智能、工业互联网、物联网、云计

算、人工智能大模型等领域开展的新型数字基础设施建设实践。

4.数字技术创新类

企业在大数据、云计算、物联网、人工智能、区块链等领域开展

的技术和产品创新，应用新一代信息通信技术对原有装备产品开展的

数字化、网络化、智能化升级改造，以及研发设计的新一代智能产品、

智能装备。

5.解决方案类

各类服务商围绕企业数字化、网络化、智能化改造升级开展的各

类咨询服务实践，包括数字化技术、装备、软件和系统等方面的部署

应用、解决方案提供以及相关咨询服务等。

(二）专题案例

1.人工智能大模型应用

企业将人工智能大模型应用在设计、生产、管理、物流和营销等

核心业务环节，解决企业经营管理实际问题，实现企业转型升级的创

新实践。

2.数据要素×

企业开展数据资源汇集、数据治理、数据产品开发、数据应用、

数据资源入表、数据资产交易、数据要素价值分配等方面的创新实践。

二、申报条件

（一）申报企业在中国境内注册的独立法人及其下属机构，不受

领域、所有制、规模限制。

（二）申报的实践案例已在企业实施满一年以上，且运行状况良

好。

（三）申报企业遵纪守法，近三年来在工商、税务、银行、海关

等部门无不良行为记录，财务状况和运营情况良好;申报的实践案例内

容符合国家环保、职业健康、安全生产等有关法律法规要求。

三、申报要求

（一）本次申报实行自愿申报、限额推荐方式。各地方协会、各

专业领域协会，中央企业、中国500强企业和中交企协副会长单位负

责择优推荐，原则上每年推荐不超过20项。中交企协绿智分会成员单

位可直接申报或推荐下属单位案例，每年不超过10项。企业自主申报

根据自身规模原则上每年不超过2项。各推荐单位要广泛发动本地区、

本领域、本集团的企业积极申报、推荐中要突出案例的创新性、实践

性、效益性、示范性。

（二）案例内容以报告形式反映(具体要求参见附件2),

并按申报表规定要求(具体要求参见附件1)进行推荐、报送。请申

报单位认真填写申报表、撰写案例报告，于2024年 10月 20日前将申

报材料纸质版(申报表和案例报告) 装订成册，一式一份和电子版盖章

材料(word)的 U盘报送至我会或快递EMS、顺丰送达，同时将电子版发

送至指定邮箱(word版材料不超过20M，如提供视频材料不超过100M)。

申报单位要对所报材料真实性负责。

（三）我会将组织专家对申报材料进行遴选。根据案例实施时间、

技术先进性、行业影响力、实施成效等，将本届案例分为标杆、优秀

和典型三个类别进行发布，如有必要，将到申报单位实地调研核实。

遴选结果将在中国交通企业管理协会官网( www.zgjtqx.org.cn)上公

示，同时在2024年底召开的“第二届交通企业智慧建设创新实践案例

发布会”上正式发布。并将对入选案例进行修改编辑、组织宣传推广

应用，供广大交通企业和社会各界参考借鉴。

（四）本年度的推荐申报活动不收取任何费用，也不委托其他任

何单位和个人收取相关费用。

（五）请各推荐申报单位在中国交通企业管理协会官网

(www.zgjtqx.org.cn)下载中心自行下载《2024年智慧交通企业建设创

新实践案例申报表》。

（六）联系方式

负责人:范卉良010-64821058、13501248886

联系人:郭凯、方圆、肖宁、成丹、王爱菊、隗芳、郑璐、张晶;

电话: 010-64958842、64953046、64956842

传真: 010-64958842

邮箱: jtcxcg2001@126.com、36365106@qq.com

地址:北京市朝阳区安华里504号座105室; 邮编: 100011

附件:1.第二届交通企业智慧建设创新实践案例征集申报表；

2.交通企业智慧建设创新实践案例报告编写说明。

中国交通企业管理协会

2024 年 8 月 19 日

抄 送：各省市交通行业协会

中国交通企业管理协会 2024 年 8月 19日印发